CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°        DE 2015
(Do Sr. Domingos Sávio)

Requer ao Ministério da Pesca e Aquicultura

informações acerca dos deslocamentos aéreos do

ex-Ministro Marcelo Crivella.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, requeiro que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações, ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Pesca e Aquicultura, relativas aos

deslocamentos aéreos realizados pelo ex-Ministro Marcelo Crivella ao Estado do Rio de Janeiro, durante

seu período de trabalho à frente daquele Ministério,  com utilização de aeronaves do Governo Federal,

especificando data da viagem, dia da semana, motivo da viagem e agenda efetivamente cumprida no

destino.

JUSTIFICATIVA

São contumazes informações acerca do uso da máquina pública durante os governos do

Partido dos Trabalhadores, seja para beneficiar as campanhas presidenciais, seja para favorecer a

eleição de correligionários em Estados e Municípios. Esse descalabro alcança seu apogeu no

chamado Escândalo do Petrolão, porém outras formas de utilização da máquina pública também

foram amplamente utilizadas.

O presente requerimento tem por finalidade esclarecer a natureza das viagens realizadas

pelo então Ministro da Pesca e Aquicultura ao Estado do Rio de Janeiro, para podermos avaliar se

ele auferiu ou não benefícios indevidos na corrida eleitoral para 2014.

 Desta forma, peço o deferimento do presente requerimento.

Sala das Sessões, 06  de outubro  de  2015.

DOMINGOS SÁVIO
Deputado Federal

PSDB/MG